
       

 

РЕШЕНИЕ

по жалобе ООО «НПО «Эко-технология» (вх. № 02995-14)

 

19 марта 2014 г.                                                                                                               г. Пермь

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Пермскому краю
по рассмотрению жалоб в порядке, предусмотренном ст. 18.1 Федерального
закона от 26.07.2006 г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции»  (далее – Комиссия) в
составе:

 

рассмотрев жалобу Общества с ограниченной ответственностью «НПО «Эко-
технология» (вх. № 02995-14 от 06.03.2014г.) (далее – заявитель) на действия
Унитарного муниципального предприятия «Водопроводно-канализационное
хозяйство» г. Чернушка Пермского края (далее – заказчик, УМП «ВКХ» г. Чернушка)
при организации и проведении закупки у единственного поставщика на
строительство объекта: станция водоподготовки SME-100 (станция на основе
мембранных электролизеров) водозабор «Чернушка» (далее – закупка),
извещение № 31400943004 опубликовано 05.03.2014г. на официальном сайте
Российской Федерации для размещения информации о закупках
http://zakupki.gov.ru в сети Интернет (далее – закупка)

 

УСТАНОВИЛА:

 

06.03.2014г. в адрес Пермского УФАС России поступила жалоба (вх. № 02995-14)
ООО «НПО «Эко-технология».

По мнению заявителя, порядок проведения закупки не соответствует требованиям
информационной открытости, установленным Федеральным законом от 18.07.2011г.
№223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц»
(далее также Закон о закупках), и на основании п. 1 ч. 10 ст. данного Закона,
просит признать закупку незаконной, результаты закупки– недействительными.

Представитель заказчика с доводами, изложенными в жалобе не согласен,
считает их незаконными и необоснованными, указал, что рассматриваемая
закупка осуществлялась УМП «ВКХ» г. Чернушка в соответствии с требованиями
Закона о закупках, Уставом УМП «ВКХ» г. Чернушка, Положением о закупках
товаров, работ, услуг для нужд УМП «Водопроводно-канализационное хозяйство»,
утвержденным Директором предприятия 07.11.2012г.

http://zakupki.gov.ru/


 

Изучив документы  и материалы, представленные сторонами на рассмотрение
жалобы, Комиссия  Пермского УФАС России пришла к следующим выводам.

 

Порядок и условия проведения процедуры закупок товаров, работ и услуг
отдельными видами юридических лиц установлены Федеральным законом от
18.07.2011г. №223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами
юридических лиц» (далее – Закон о закупках).

Из информации, размещенной на официальном сайте закупок http://zakupki.gov.ru
(далее – официальный сайт), следует, что муниципальное унитарное предприятие
«Водопроводно-канализационное хозяйство» г. Чернушка относится к юридическим
лицам, указанным в ч. 2 ст. 1 Закона о закупках. Следовательно при осуществлении
закупок оно обязано руководствоваться положениями названного закона.

При этом в силу ч. 10 ст. 2 Закона о закупках участник закупки вправе обжаловать в
антимонопольный орган в порядке, установленном антимонопольным органом,
действия (бездействие) заказчика при закупке товаров, работ и услуг в случаях:

1) неразмещения в единой информационной системе положения о закупке,
изменений, вносимых в указанное положение, информации о закупке, подлежащей
в соответствии с настоящим Федеральным законом размещению в единой
информационной системе, или нарушения сроков такого размещения;

2) предъявления к участникам закупки требования о представлении документов, не
предусмотренных документацией о закупке;

3) осуществления заказчиками закупки товаров, работ, услуг в отсутствие
утвержденного и размещенного в единой информационной системе положения о
закупке и без применения положений Федерального закона от 5 апреля 2013 года
№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд»;

4) неразмещения или размещения в единой информационной системе
недостоверной информации о годовом объеме закупки, которую заказчики
обязаны осуществить у субъектов малого и среднего предпринимательства.

Между тем, из размещенной на официальном сайте информации следует, что:

- Положение о закупках товаров, работ, услуг для нужд УМП «Водопроводно-
канализационное хозяйство», утвержденное Директором УМП «ВКХ», опубликовано
на сайте http://zakupki.gov.ru 09.11.2012г., с изменениями от 02.01.2013г., 22.01.2013г.,
07.03.2013г., 17.05.2013г., 14.11.2013г.;

- извещение о проведении закупки  № 31400943004, документация о закупке
опубликованы 05.03.2014г.

Согласно ч. 13 ст. 4 Закона о закупках в случае возникновения при ведении единой
информационной системы федеральным органом исполнительной власти,
уполномоченным на ведение единой информационной системы, технических или

http://zakupki.gov.ru/
consultantplus://offline/ref=408FEEF213D300074B9CF6D9234198F1C76BE25E33B8D92B5A63F5458FPDKDF
http://zakupki.gov.ru/


иных неполадок, блокирующих доступ к единой информационной системе в
течение более чем одного рабочего дня, информация, подлежащая размещению в
единой информационной системе в соответствии с настоящим Федеральным
законом и положением о закупке, размещается заказчиком на сайте заказчика с
последующим размещением ее в единой информационной системе в течение
одного рабочего дня со дня устранения технических или иных неполадок,
блокирующих доступ к единой информационной системе, и считается
размещенной в установленном порядке (в ред. Федерального закона от 28.12.2013
№ 396-ФЗ).

Как следует из представленной в материалы жалобы переписки между службой
технической поддержки сайта http://zakupki.gov.ru и заказчиком, опубликовать на
данном сайте информацию о закупке  в период с 25.02.2014г. по 03.03.2014г.
заказчику не удалось по техническим причинам. Последнее письмо службы
технической поддержки сайта http://zakupki.gov.ru датировано 03.03.2014г.

При этом 25.02.2014г. на официальном сайте заказчика http://chernvodokanal.ru
были опубликованы:

- протокол рассмотрения предложений строительство станции обеззараживания
воды SME-100 на участке Водозабор УМП «ВКХ» г. Чернушка;

- техническое задание на строительство станции;

- проект договора на строительство.

            Дата опубликования данных документов на официальном сайте заказчика
установлена Комиссией Пермского УФАС России из представленных заказчиком в
материалы жалобы переписки (письма от 25.02.2014г., б/н; от 07.03.2014г. б/н; от
11.03.2014г. б/н), а также письменных пояснений заказчика (исх. № 438 от
12.03.2014г.).

Таким образом, на официальном сайте http://zakupki.gov.ru документация о
закупке, извещение №31400943004 на проведение закупки у единственного
поставщика на строительство станции обеззараживания воды SME-100 Водозабор
УМП «ВКХ» г. Чернушка были размещены 05.03.2014г., с предварительным
размещением данной информации 25.02.2014г. на официальном сайте заказчика,
т.е. в силу ч. 13 ст. 4 Закона о закупках, такая информация считается размещенной
в установленном порядке.

Кроме того, из опубликованных на официальном сайте http://zakupki.gov.ru
сведений следует, что в качестве способа закупки заказчиком избран способ
«закупка у единственного поставщика», который предусмотрен п. 2.1. Положения о
закупке.

Согласно п. 2.1.3, п. 4.4  Положения закупка у единственного поставщика –
неконкурентный способ закупки, при котором Заказчик предлагает заключить
гражданско-правовой договор только одному Поставщику (исполнителю,
подрядчику) либо принимает предложение о заключении договора от одного
Поставщика без рассмотрения конкурирующих предложений. Для принятия
решения о выборе Поставщика Заказчик может проводить телефонные
переговоры, использовать сайт Предприятия и прессу для запросов коммерческих

consultantplus://offline/ref=974B577B19489D28D7C506F043CDB2750D5BC36EABB6C4441AE96C5DA3B3FA61248AE854C78EDDE1MCkFG
http://zakupki.gov.ru/
http://zakupki.gov.ru/
http://chernvodokanal.ru/
http://zakupki.gov.ru/
http://zakupki.gov.ru/


предложений.

При этом опубликованный на официальном сайте, официальном сайте  заказчика
протокол рассмотрения предложений, согласно пояснениям представителя
заказчика, является документом, лишь обосновывающим выбор единственного
поставщика (исполнителя, подрядчика).

Комиссией Пермского УФАС России также учтено, что заказчиком на официальном
сайте http://zakupki.gov.ru План закупок предприятия на 2014 год был опубликован
31.12.2013г.

В План закупок УМП «ВПХ» г. Чернушка на 2014г. включена закупка на строительство
станции обеззараживания воды SME-100 на участке Водозабор УМП «ВПХ» г.
Чернушка (код ОКВЭД 45.25.4; код по ОКДП 2811020), способ закупки – закупка у
единственного поставщика; планируемая дата размещения извещения  - январь
2014г.

Таким образом, с учетом того, что План закупок на 2014г., включающий
оспариваемую закупку, был заблаговременно опубликован на официальном сайте
в соответствии с ч. 2 ст. 4 Закона о закупках,  заказчиком предусмотренный п. 1 ч. 1
ст. 3 Закона о закупках принцип информационной открытости процедуры
соблюден.

При этом необходимо учитывать, что одной из целей  регулирования Закона о
закупках (ч. 1 ст. 1) является удовлетворение потребностей заказчиков в товарах,
работах, услугах.

Помимо прочего, официальный сайт заказчика http:// chernvodokanal.ru, а также
сведения о заказчике, размещенные на официальном сайт закупок, содержат
номера телефонов, факсов, адрес  электронной почты, по которым можно получить
разъяснения в отношении закупочной деятельности заказчика.

Учитывая сказанное, Комиссия Пермского УФАС России не находит оснований для
признания жалобы заявителя обоснованной.

На основании изложенного и в соответствии со ст. 18.1, 23 Федерального закона от
26.07.2006г. №135-ФЗ «О защите конкуренции», Комиссия

 

РЕШИЛА:

 

          1. Признать жалобу Общества с ограниченной ответственностью «НПО «Эко-
технология» (вх. № 02995-14 от 06.03.2014г.) на действия Унитарного муниципального
предприятия «Водопроводно-канализационное хозяйство» г. Чернушка Пермского
края при организации и проведении закупки у единственного поставщика на
строительство объекта: станция водоподготовки SME-100 (станция на основе
мембранных электролизеров) водозабор «Чернушка» (далее – закупка),
извещение № 31400943004 опубликовано 05.03.2014г. на официальном сайте
Российской Федерации для размещения информации о закупках
http://zakupki.gov.ru в сети Интернет, необоснованной.

http://zakupki.gov.ru/
http://chernvodokanal.ru/
http://zakupki.gov.ru/


 

 

 


